
diário oficial Nº 35.018   75Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

lém para os municípios de Salinópolis – 29/06 a 16/07/2022, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Edinaldo Oliveira Machado 57175603/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2448/2022-DAF/cgp, de 15/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/732496;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Santa Barbara – 28/06 a 16/07/2022, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Alice Alves da Costa 3268217/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2450/2022-DAF/cgp, de 15/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/732542;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Soure – 29/06 a 16/07/2022, a fim de acompanhar 
a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, realizando 
as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2451/2022-DAF/cgp, de 15/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/732664;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Salinópolis – 29/06 a 16/07/2022, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2452/2022-DAF/cgp, de 15/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/732725;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Barcarena – 29/06 a 16/07/2022, a fim de acompa-
nhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, reali-
zando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento 7006365/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 817366

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE OITIVA DE TESTEMUNHAS
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela PORTARIA Nº 20/2021-CGD/PAD, de 13 de agosto de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.679, de 24 de agosto 
de 2021, da lavra da Corregedora Chefe em exercício desta Autarquia, 
Sra. Marise Paes Barreto, prorrogada pela PORTARIA Nº 257/2021-CGD/

PAD, de 16 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 34.770, de 19 de novembro de 2021, reconduzida pela PORTARIA Nº 
34/2022-CGD/PAD DIVERSAS, de 16 de fevereiro de 2022, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.868, de 17 de fevereiro de 2022, reconduzida 
pela PORTARIA Nº 80/2022-CGD/PAD DIVERSAS, de 09 de maio de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.966, de 11 de maio de 2022, 
as últimas da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Marlenilson 
Luiz Pinheiro Miranda, publica o presente EDITAL para NOTIFICAÇÃO da 
ex-servidora pública comissionada, e ex-ocupante do cargo de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Monte Dourado/Almeirim-PA, Sra. CELIANE TOSCANO 
GÓES, para ciência e caso entenda necessário, compareça nas oitivas das 
testemunhas HARLEY SILVA ROCHA e ANDRE FLAVIO SILVEIRA arroladas 
pelo servidor acusado Wolney Daniel Araújo Cabral, relativo aos fatos 
imputados no Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 2021/766608, 
que ocorrerá em sala reservada na CIRETRAN de Monte Dourado/Almeirim, 
localizada na Rua K, s/n, ao lado do escritório da JARI – INDUSTRIAL, 
Distrito de Monte Dourado/Almeirim, no período de 20 a 22 de julho de 
2022. Cumpre salientar que por meio da PORTARIA Nº 90/2022-CGD/
PAD/DIVERSAS, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.982, de 25 de 
maio de 2022, houve a designação formal de servidor público estadual, 
na condição de defensor, para o devido acompanhamento dos atos de 
instrução processual, realização de diligências pertinentes e outros atos 
que se façam necessários, sendo assegurados os princípios constitucionais 
e administrativos do Devido Processo Legal, do contraditório e da Ampla 
Defesa, materializados, respectivamente, no art. 212 da Lei 5.810/94, em 
consonância com o disposto no art. 5º, LV da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988.
GEÓRGIA OLIARI TOSO
Presidente da Comissão de PAD
PORTARIA Nº 20/2021-CGD/PAD

Protocolo: 817782
PORTARIA N°2386/DG/DHCRV/DETRAN, 

Gabinete da Direção Geral, em 15/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando a Resolução nº 941 do CONTRAN, de 28 de março de 2022, 
em especial em seu art. 2º, § 1º, que dispõe que, a emissão do laudo único 
de vistoria de identificação veicular deve ser realizada exclusivamente por 
meio eletrônico, bem como, o disposto na Portaria do DENATRAN no 130, 
de 25 de agosto de 2014;
Considerando que a área de atuação para o exercício da atividade de 
vistoria de identificação veicular deve ser determinada pelo órgão ou 
entidade executivo de trânsito dos Estados e do Distrito Federal, observado 
o Município sede da pessoa jurídica e as Circunscrições Regionais de 
Trânsito (CIRETRAN), conforme Art. 6º da Resolução nº 941 do CONTRAN.
RESOLVE:
Artigo 1º – Estabelecer os municípios de atuação que as Empresas 
Credenciadas de Vistoria Veicular – ECV no âmbito do Estado do Pará, 
podem prestar o serviço de vistoria veicular.
Parágrafo único: Os municípios de atuação das Empresas Credenciadas 
de Vistoria Veicular – ECV para a prestação do serviço, estão descritos no 
anexo I e II desta portaria.
Artigo 2º - A Empresa Credenciada de Vistoria Veicular – ECV, para fins de 
transferência de jurisdição poderá realizar vistoria veicular na origem ou 
no destino do veículo, tendo como referência o endereço do proprietário.
Artigo 3º- Os demais procedimentos operacionais para atendimento do 
serviço de veículos terá como referência o Manual de Procedimento de 
Veículos e demais instrumentos que regulamentem a matéria.
Artigo 4º- Revogar a PORTARIA Nº 1474/2021-DG/DETRAN, de 20 de maio 
de 2021.
Artigo 5º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
RENATA MIRELLA DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

ANEXO I

Municípios com ECVs Credenciadas

MUNICÍPIO DE 
REGISTRO DO 

VEÍCULO

MUNICIPIO DE ATUA-
ÇÃO DA ECV CIRETRAN AUTORIZADA PARA REALIZAR O ATENDIMENTO

*Abaetetuba Abaetetuba. Ciretran de Abaetetuba.

*Alenquer Alenquer. Ciretran de Alenquer.

*Altamira Altamira. Ciretran de Altamira.

*Ananindeua Ananindeua. Ciretran de Ananindeua.

*Anapú Anapú. Ciretran de Altamira.

*Barcarena Barcarena. Ciretran de Barcarena.

*Belém Belém.

*** Detran Sede
**** Posto Avançado Antônio Barreto, Estação Cidadania Pátio Belém, 

Estação Cidadania Metrópole Ananindeua e Estação Cidadania Grão 
Pará.

*Bragança Bragança. Ciretran de Bragança.

*Breu Branco Breu Branco. Ciretran de Tucuruí.

*Breves Breves. Ciretran de Breves.

*Cametá Cametá. Ciretran de Cametá.


